uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R$): 277.114,50

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 277.114,50 (duzentos e setenta e sete mil cento e catorze 
reais e cinquenta centavos).

9.2. O valor de referência para aplicação do maior desconto corresponde a R$ 286.035,36 (duzentos e oitenta e seis 
mil trinta e cinco reais e trinta e seis centavos).

10. Adequação orçamentária

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral 
da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

[...]

461506 Unidade R$ 124.223,76 3,00% R$ 120.497,05

02 Diesel S-10 461548 Unidade R$ 161.811,60 3,21% R$ 156.617,45

                                  VALOR TOTAL GLOBAL R$ 286.035,36   R$ 277.114,50

8.3 Para fins de aplicação do desconto, será utilizado como valor de referência a quantia de R$ 124.223,76 (cento e
vinte e quatro mil duzentos e vinte e três reais e setenta e seis centavos) para o item 01 - Gasolina Comum e R$
161.811,60 (cento e sessenta e um mil oitocentos e onze reais e sessenta centavos) para o item 2 - Diesel S-10, 
obtidas mediante aplicação do preço máximo praticado no DF na semana de 11 a 17 de Junho/2023, obtido no sítio
da ANP, nos termos do item 7 deste Estudo.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

[...]

úl7mos 05 (cinco) meses (janeiro a maio/2023) bem como o preço máximo pra7cado no DF na semana de 11 a 17 de Junho/2023, ob7do no sí7o da
ANP, nos termos do item 7 do Estudo Técnico Preliminar

3.8. Dessa forma, com base nas informações levantadas, apurou-se o valor global médio estimado  de R$ 277.114,50 (duzentos e setenta e
sete mil cento e quatorze reais e cinquenta centavos) para a referida contratação, conforme planilha detalhada abaixo.

Grupo Item Descrição CATMAT
Valor de Referência

(A)

Desconto Mínimo
Aceitável (%)

(B)

Valor com Desconto (R$)
(C)=[A - (A x B)]

1

1 Gasolina comum 461506 R$ 124.223,76 3,00% R$ 120.497,05